
 

 
 
 
  

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 40 DEL 10/03/2023 

 

OGGETTO: Pubblicazione in autotutela delle graduatorie definitive di cui all’ “Avviso pubblico, per soli 
titoli, per l’assunzione di n. 210 AUTISTI/SOCCORRITORI di ambulanza/automedica e n. 174 SOCCORRITORI 
tutti nel sistema di emergenza/urgenza Contratto AIOP – Case di Cura – Personale non medico – 

rispettivamente categoria C e categoria B – Immediata esecutività. 

 
L'AMMINISTRATORE UNICO 

 

PREMESSO CHE  
- È stato pubblicato l’“Avviso pubblico, per soli titoli, per l’assunzione di n. 210 

AUTISTI/SOCCORRITORI di SOCCORRITORI tutti nel sistema emergenza/urgenza Contratto AIOP 
– Casi di Cura – Personale non medico – rispettivamente categoria C e categoria B, di cui n. 155 
posti con riserva in applicazione della clausola sociale pubblicato sul sito aziendale in data 28 
ottobre 2021 sul BURP n. 136 del 4-11-2021; 

- in data 10/06/2022 è stata pubblicata la determina n. 40 del 10/06/2022 con le n. 4  graduatorie 
provvisorie distinte per mansione ovvero “Autisti/Soccorritori con clausola sociale” (All.1), 
“Soccorritori con clausola sociale” (All.2), “Autisti/Soccorritori no clausola sociale” (All.3) e 
“Soccorritori no clausola sociale” (All.4);  

- in data 3/02/2023 è stata pubblicata la determina n. 10 del 03/02/2023 Per l’approvazione delle 
graduatorie definitive “Autisti/Soccorritori con clausola sociale” (All. 1), “Soccorritori con 
clausola sociale” (All. 2), “Autisti/Soccorritori no clausola sociale” (All. 3) e “Soccorritori no 
clausola sociale” (All. 4); 
 

VISTO 
- l’art. 50 del D.Lgs. n. 50/2016 (Clausole sociali del bando di gara e degli avvisi); 
- l’art. 30, comma 1 e 4 della L.R. n. 4/2010; 
- il punto 4 delle “Nuove Linee guida in materia di riorganizzazione e gestione delle Società in 

house delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale” approvate con DGR n. 951 del 19 
giugno 2020; 

- le linee guida dell’ANAC n. 13 recanti “La disciplina delle clausole sociali” approvate con 
Deliberazione n. 114 del 13 febbraio 2019; 

- il “Regolamento Interno del Reclutamento del personale della Società Sanitaservice ASL TA srl” 
approvato dall’Assemblea dei Soci del 16 gennaio 2020; 
 

DATO ATTO 
- della possibilità per l’aspirante di chiedere la correzione della graduatoria in autotutela, 

espressamente riconosciuto entro 15 giorni dalla data di pubblicazione delle suddette 
graduatorie definitive. Ed infatti, la circostanza che le graduatorie siano definitive, non implica 
affatto che esse acquistino il carattere della irretrattabilità e che non ammettano in base ai 
principi generali l’esercizio del potere di autotutela; 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 

CONSIDERATO  
- che l’amministrazione può in qualsiasi momento esercitare il potere di autotutela, provvedendo 

alla rettifica del punteggio o all’inserimento\esclusione dal candidato dalla graduatoria allo 
scopo di tutelarsi dai suoi stessi errori occorsi relativamente alle graduatorie per 
“Autisti/Soccorritori no clausola sociale” (All. 3) e “Soccorritori no clausola sociale” (All. 4); 

- la Sentenza n. 3537/2020 del Consiglio di Stato, in cui Giudici hanno affermato che il 
provvedimento di rettifica della graduatoria di un concorso pubblico ha natura di atto di 
autotutela, qualificabile come “di secondo grado” in quanto incidente su un provvedimento 
sottostante. Tale atto si fonda su un errore che non riguarda l’accertamento dei presupposti 
dell’agire dell’Amministrazione, l’interpretazione della disciplina applicabile alla fattispecie, 
ovvero l’esercizio dell’eventuale discrezionalità, ma che consiste nella mera errata trasposizione 
nel provvedimento della volontà dell’Amministrazione, per come risultante dallo stesso atto. La 
sua natura doverosa rende eventuali vizi formali o procedimentali, ivi compreso l’omesso inoltro 
della comunicazione di avvio del procedimento, irrilevanti ai sensi dell’art. 21-octies della Legge 
n. 241/1990; 

- La qualifica di atto “di secondo grado”, espressione di autotutela, ne rende doverosa l’adozione, 
discendendo la stessa dal fondamentale canone di buona fede, cui è informato l’ordinamento 
giuridico e al quale devono essere improntati i rapporti tra i consociati e la stessa Pubblica 
Amministrazione, cui l’art. 97 della Costituzione impone di agire con imparzialità e in ossequio 
al principio del buon andamento. Ciò implica che eventuali violazioni di norme sul procedimento 
o sulla forma rientrino nella disciplina di cui al primo alinea del comma 2 dell’art. 21-octies, della 
Legge n. 241/1990, e non di cui al secondo alinea, senza cioè che si renda necessaria una qualche 
allegazione probatoria aggiuntiva da parte della Amministrazione procedente. Tale 
affermazione si apprezza ancor più quando l’arco temporale intercorso tra l’approvazione della 
prima graduatoria e la sua successiva rettifica è ristretto, evidenziandosi l’unicità della 
procedura, sviluppatasi senza soluzione di continuità. In tali ipotesi, una volta esplicitata 
l’esistenza dell’errore materiale, non si rende necessaria una motivazione aggiuntiva in ordine 
alla sussistenza di esigenze di interesse pubblico diverse ed ulteriori rispetto a quella del 
ripristino della legalità. 

-  
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a fare parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 

2. DI APPROVARE in autotutela e contestualmente pubblicare n. 2 Graduatorie con le modifiche 
adottate in autotutela, allegate e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
denominate “Autisti/Soccorritori no clausola sociale” (All. 3) e “Soccorritori no clausola sociale” 
(All. 4); 

 
 



 

 
 
 
 
 
 

 

3. DI PUBBLICARE le graduatorie sul link ufficiale della SANITASERVICE ASL TA con valore di 
notifica ad ogni effetto di legge, come previsto dall’Avviso di selezione. 
 
 

 
L’Amministratore Unico Sanitaservice 
 Dott.ssa Maria Rosa Di Leo 
  ________________________ 
 


